
１．医療施設数
（各年１０月１日現在調） 単位：施設、床

資料：府山城北保健所

２．休日応急診療所受診状況 単位：人

注１ 人数には、八幡市、井手町、宇治田原町、その他の市町の人数を含む。 資料：健康介護課

３．結核住民検診受診状況（６５歳以上） 単位：人、％

注１ 平成１７年４月から結核予防法改正のため、対象者は６５歳以上。 資料：健康介護課
（平成１６年までの対象者は１５歳以上）

医療施設数

歯科診療所診療所

1

精密検査数

9

区分

年

病院

病床施設
保健所

23

49 24

3

569

569 48

3

196

18.8

受診率

〔 保健・医療 〕

5 9

7 42876

区分

342

52

100

1

呼 吸
器 系

569

544

対象者

-9,855

307 22

間接撮影数

9,247

1

3

125

病類別

416

消 化
器 系

1

循 環
器 系

24

転
送
数

1,026

13,639

1,121 11.4

11.1

2,568

18

113

その他

160

6

4

外科系

98

11

16 年

114

平成 16年 234342 76652

区分

年度

17年 843

18年 420

17 年

421

533

115

18 年

平 成

年度

受診者

年齢別

７～１５歳６歳以下
１６歳
以 上

平 成 16 年

17 年

18 年
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４．予防接種実施状況 単位:人

資料：こども福祉課、健康介護課

５．成人検診等受診状況 単位:人、％

資料：健康介護課

精 検 率

精 検 者

精 検 者

受 診 者

肺 が ん 検 診

乳 が ん 検 診

大腸がん検診

肝炎ウィルス
検 診

骨 粗 鬆 症
予 防 検 診

歯周疾患検診要治療者数
216 213 196
167 182 156

71 58 66
9.5 6.4 7.9

2.0 1.6 1.7
749 907 834

-

年度

7,611 6,054
0.4

1

5,085

17

2,240

189 290

835 967
15

3.3

2,577
17.9

121
104

79
148

2,331

3,018 3,080

68 117
4.7

3.5
75 86

2.7

要 治 療 77.3

精 検 者
受 診 者

4,729
71

10 10

16.1

2,548

6.3

6,519

-

3,046
3.8

3.5
87

-

101
2,483

2,497

85.4 79.6

9.4

6

2

-

2,639

2,499

247
8.1
943
16

5

平成18年

5

0

2

550
2,088

514 592

634
2,4122,415

610
617 643

613

平成16年 平成17年 平成18年

２回目 525
539

609

急 性 灰 白 随 炎

麻 疹 ・ 風 疹 (MR)

３回目

区分

第１期 １回目
三 種 混 合

年度

Ｂ Ｃ Ｇ 接 種 数

区分

追 加

１回目

ジフテリア・破傷風

風 疹

２ 回 目

麻 疹

１ 回 目

第 １ 期

１ 回 目

受 診 者

受 診 者

受 診 者
精 検 者

精 検 率

精 検 率

受 診 者

受 診 者

精 検 者

精 検 者

精 検 率

精 検 率
受 診 者

受 診 者

精 検 率

精 検 者

基本健康診査

胃 が ん 検 診

精 検 率

子宮がん検診
精 検 率

精 検 者

490 383 489
510 572 546

--

895 1,109

534

520 451 549
1,047

444527
- - 948

560

- - 414

669

416
2,344

435

371
399

2,725

平成16年

-

378

628

イ ン フ ル エ ン ザ 4,341

２ 回 目

日 本 脳 炎

第 ３ 期
第 ２ 期
３回目
２回目

0.4

534 936 6

0

2,365

0.2

523
1,711 373

545

2,728

平成17年

-

628 2

2,545

671

15.1
357
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６．特定死因別死亡者数

注１ 人口動態調査用死因簡単分類表に基づく。 資料：府山城北保健所
注2 悪性新生物には、性質不詳のものを含む。

注3 肺炎及び気管支炎には、慢性閉塞性肺疾患及び喘息を含む。

注4 高血圧性疾患には、高血圧性心疾患を含む。

７．母子保健の健康診査・教室・相談実施状況 単位:人、％

資料：こども福祉課

年次

26

脳 血 管 疾 患

区分

総 数

悪 性 新 生 物

肝疾患及び肝硬変

1,129
95.1

573

519
621
93.8
574

567

567

94.8

13.2

285

15.4

267

159

52

572
93.2

544

85.783.8

631

86.2
662

549 543
92.5

83.6

582

1,177

41

1,119

18.2

3

852 984

587605

375

7

72

119

50

27

56

11

-

4

98.9 97.1

平成17年

13

586 590

平成18年

580

9

11

364

138

45

67

30

4

10

7

564
95.7
536

10

560

10

52

平成16年

2

平成16年

141

平成17年

3

5

38

5 6

34

平成18年

単位：人

対 象 者

糖 尿 病

不 慮 の 事 故

受 診 者

年度

そ の 他

90.7

550
93.9
607

89.9
614

1

309

560

相 談 者

50

16.0

92.8受 講 率

1,148

216

自 殺

老 衰

腎 不 全

２ 歳 児
発 達 相 談

受 診 率

１歳 ６か月児
健 康 診 査

対 象 者

受 診 率

区分

３ か 月 児
健 康 診 査

高 血 圧 性 疾 患

心 疾 患

肺炎及び気管支炎

対 象 者
受 診 者

受 講 者

対 象 者

対 象 者

３歳 ６か月児
健 康 診 査

１ ０ か 月 児
発 達 相 談

83.7
508

受 診 者
612

91

15.7

75

170

91

受 講 率
乳 幼 児 相 談

14

対 象 者
受 診 者

受 診 者
受 診 率

受 診 率

受 診 率

35

16.2

567

1,043

82.8

586

532
676 635

1,124
受 講 者離 乳 教 室

対 象 者

マ タ ニ テ ィ
セ ミ ナ ー
（ 母親教室 ）

プ ラ ス ワ ン
セ ミ ナ ー

受 講 者
（ 延べ人数 ）

受 講 率

受 講 者
（ 実 人 数 ）

35

361

507

対 象 者

1,191
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８．訪問指導状況 単位：人

資料：健康介護課

９．成人老人保健の健康教室・相談実施状況 単位:回、人

資料：健康介護課

１０．母子栄養強化事業実施状況 単位:人、千円

資料：こども福祉課

100

52 29

228

17

8,636

261

37
1821 14

健康教室

185

- - -
88

7

704

-

318

704
163

57

303
15

3

704

2644
113 33

12

平成16年

704
1,920

612
974
318

612

施 設 入 所 2

計
死 亡

年齢内訳
４０～６４歳

1

平成18年

575

平成17年

訪問延べ回数（回）

18入 院

被訪問者実人数

612
1,864

15
-

16

2267 41
440 177283

318

262７ ０ 歳以上

訪問目的内訳

要 指 導 者 等
計

区分

健康相談

痴 呆 性 老 人

閉じこもり予防
介 護 家 族 者

そ の 他

寝 た き り 者

12

268

197

134平成

17 年

16 年

平成

18 年

転 出

年度
区分

667

対象者の状況

在 宅
計

６５～６９歳

316

1,985

開催回数

63

個別健康教育対

17 年

612

開催回数受診者数

119

区分

受診者数年度

318
222 418

59

157 3,658

8,186

2,934

3,094

18 年

223

年度 対象者

2516 年

妊産婦

金 額

327
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１１．献血実施状況 単位:日、人

資料：健康介護課

１２．犬の登録・狂犬病予防注射状況 単位：頭

資料：環境課

不適格者数

年度
予防注射頭数

273

269

採血者数

271

207 (3,116) 1,90216 年

平成

18 年 309

17 年 226

1,946

平成

1,008

登録申請頭数（登録頭数）

(3,127)

1,281 1,012

1,867

1,026

1,279

1,299

(3,219)

区分

受付者数

18 年 16

実施日数

15

15

区分

16 年

17 年

年度
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１３．環境衛生施設数
（各年度末現在調）

注１ クリーニング所は取次所を除く。 資料：府山城北保健所

１４．ごみ処理状況

資料：清掃衛生課

１５．ごみ減量化推進事業の状況

注1 電気式ごみ処理機は平成１２年度より。 資料：清掃衛生課

１６．し尿処理状況 単位：ｋｌ

注１ （ ）内は１日平均処理量。 資料：清掃衛生課

１７．公害苦情受理状況 単位：件

資料：環境課

クリーニング所

245

（台）

収集作
業員数

清掃車
両保有
台数

（人）

16 年

314

16 年

年度

平成

区分

平成

17 年

18 年

178

17 年

18 年 3

18 年 225

-

164

17 年

5 2,265.0

65 1,999.3

16,481

美容所

可燃物

１日平均収集量
（ｔ）

83

32 79 5

34 74

年度

平成

区分

16 年

年度

住民１人当たり１
日平均排出量（ｇ）

-

1 43

3,146

不燃物

18

コンポスト

17,022

18 年

年度

平成 16 年

17 年

区分

総排出量
（ｔ）

公衆浴場

25

16,749

5 4

5

可燃物

150

29

33

〔 衛 生 〕

区分
薬局薬店理容所総 数 旅 館

年度

区分

平成

18 年

再生資源集団回収実施団体補助

3,089

可燃物 不燃物

年間収集量
（ｔ）

3,133

5,177

可燃物

し 尿

6,177

600

582

593

不燃物

72

ＥＭボカシ

82.3

94.0

回収量（ｔ）

1,807 4863.0

16.8

金属類布 類紙 類

2,479.0

67

90

86

1,912

1,895

81

実施団体数
(団体）

家庭生ごみ自家処理容器
設置費補助件数（件）

電気式ごみ処理機

130

31.0

24.0

コミプラ

104.0

3,864

騒 音
（低周波）

(16.9)

(12.5)

5,089

14

15

7

- 739 8

40 10

35

(14.2) 4,576

(12.4)

24

(10.6)

-

1

-

悪 臭

7

4,517

騒 音
水 質
汚 濁

8

その他振 動
不 法
投 棄

浄化槽

(13.9) (0.4)

(0.4)130

186 (0.5)

27

13,121

12,977

12,934

30

30

4863.7 7.9

不燃物

8.062.8

7.5

48

総 数

9,883

8,567

総 量

(27.1)

(23.5)

大 気
汚 染

11,396 (31.2)

40

3

1

- 110

24

92

82

6 4

16 年 146 5

17 年

158

4
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