

〔 保健・医療 〕

1. 医療施設数

(各年10月1日現在調)

単位:施設、床

年	区分	医療施設数					
		保健所	病院		診療所	歯科診療所	
			施設	病床			
平成 16 年		1	3	569	48	23	
17 年		1	3	569	49	24	
18 年		1	3	569	52	24	

資料:府山城北保健所

2. 休日応急診療所受診状況

単位:人

年度	区分	受診者	年齢別			病類別					転送数
			6歳以下	7~15歳	16歳以上	呼吸器	消化器	循環器	外科系	その他	
平成 16年		652	342	76	234	416	125	6	5	100	9
17年		843	421	115	307	544	160	4	22	113	11
18年		876	420	114	342	533	196	7	42	98	18

注1 人数には、八幡市、井手町、宇治田原町、その他の市町の人数を含む。

資料:健康介護課

3. 結核住民検診受診状況(65歳以上)

単位:人、%

年度	区分	対象者	間接撮影数	受診率	精密検査数	
					13,639	2,568
平成 16 年				18.8		9
17 年			9,247	11.1		1
18 年			9,855	11.4		-

注1 平成17年4月から結核予防法改正のため、対象者は65歳以上。

資料:健康介護課

(平成16年までの対象者は15歳以上)

4. 予防接種実施状況 単位:人

区分	年度	年齢別接種数		
		平成16年	平成17年	平成18年
B C G	接種数	628	609	550
三種混合		2,088	2,415	2,412
第1期	1回目	539	634	613
	2回目	525	617	643
	3回目	514	592	610
追加		510	572	546
ジフテリア・破傷風		490	383	489
急性灰白隨炎		1,047	895	1,109
1回目		520	451	549
2回目		527	444	560
麻疹・風疹(MR)		-	-	948
1回目		-	-	534
2回目		-	-	414
麻疹		545	628	2
風疹		534	936	6
日本脳炎		2,545	523	5
第1期		1,711	373	5
	1回目	669	121	1
	2回目	671	104	2
	3回目	371	148	2
第2期		399	79	0
第3期		435	71	0
インフルエンザ		4,341	4,729	5,085

資料:こども福祉課、健康介護課

5. 成人検診等受診状況 単位:人、%

区分	年度	年齢別受診者数		
		平成16年	平成17年	平成18年
胃がん検診	受診者	2,344	2,331	2,365
	精検者	378	416	357
	精検率	16.1	17.9	15.1
子宮がん検診	受診者	2,725	2,577	2,728
	精検者	10	10	6
	精検率	0.4	0.4	0.2
基本健康診査	受診者	7,611	6,054	6,519
	精検者	-	-	-
	精検率	-	-	-
肺がん検診	受診者	2,548	2,497	2,499
	精検者	68	117	87
	精検率	2.7	4.7	3.5
乳がん検診	受診者	2,240	2,483	2,639
	精検者	75	86	101
	精検率	3.3	3.5	3.8
大腸がん検診	受診者	3,018	3,080	3,046
	精検者	189	290	247
	精検率	6.3	9.4	8.1
肝炎ウィルス検	受診者	835	967	943
	精検者	17	15	16
	精検率	2.0	1.6	1.7
骨粗鬆症予防検診	受診者	749	907	834
	精検者	71	58	66
	精検率	9.5	6.4	7.9
歯周疾患検診	受診者	216	213	196
	要治療者数	167	182	156
	要治療	77.3	85.4	79.6

資料:健康介護課

6. 特定死因別死者数

単位:人

年次 区分	平成16年	平成17年	平成18年
総 数	361	364	375
悪性新生物	141	138	119
脳血管疾患	35	35	27
心疾患	38	45	56
肺炎及び気管支炎	34	30	50
肝疾患及び肝硬変	5	6	4
高血圧性疾患	1	3	-
腎不全	26	5	11
糖尿病	2	4	3
老衰	7	7	13
不慮の事故	10	10	11
自殺	10	14	9
その他の	52	67	72

注1 人口動態調査用死因簡単分類表に基づく。

資料:府山城北保健所

注2 悪性新生物には、性質不詳のものを含む。

注3 肺炎及び気管支炎には、慢性閉塞性肺疾患及び喘息を含む。

注4 高血圧性疾患には、高血圧性心疾患を含む。

7. 母子保健の健康診査・教室・相談実施状況

単位:人、%

年度 区分	平成16年	平成17年	平成18年
3か月児 健診	対象者	560	586
	受診者	536	580
	受診率	95.7	98.9
10か月児 発達相談	対象者	564	605
	受診者	507	549
	受診率	89.9	90.7
1歳6か月児 健診	対象者	586	614
	受診者	550	572
	受診率	93.9	93.2
2歳児 発達相談	対象者	607	631
	受診者	508	544
	受診率	83.7	86.2
3歳6か月児 健診	対象者	676	635
	受診者	560	532
	受診率	82.8	83.8
離乳教室	対象者	1,124	1,191
	受講者	1,043	1,129
	受講率	92.8	94.8
マタニティ セミナー (母親教室)	対象者	567	567
	受講者 (実人数)	91	75
	受講者 (延べ人数)	216	170
	受講率	16.0	13.2
プラスワン セミナー	対象者	309	285
	受講者	50	52
	受講率	16.2	18.2
乳幼児相談	相談者	1,148	852

資料:こども福祉課

8. 訪問指導状況

単位:人

区分	年度	平成16年	平成17年	平成18年
対象者の状況	被訪問者実人数	612	704	318
	訪問延べ回数(回)	1,864	1,920	974
	計	612	704	318
	在 宅	575	667	303
	入 院	18	15	7
	施 設 入 所	2	7	5
	転 出	1	-	-
	死 亡	16	15	3
	計	612	704	318
	40 ~ 64歳	283	440	177
年齢内訳	65 ~ 69歳	67	41	22
	70歳以上	262	223	119
	計	612	704	318
	要 指 導 者 等	222	418	163
	個別健康教育対	-	-	-
	閉じこもり予防	88	113	33
	介 護 家 族 者	44	26	12
	寝 た き り 者	185	100	59
	痴呆性老人	21	18	14
	そ の 他	52	29	37

資料:健康介護課

9. 成人老人保健の健康教室・相談実施状況

単位:回、人

年度	区分	健康教室		健康相談	
		開催回数	受診者数	開催回数	受診者数
平成 16 年		134	2,934	268	8,636
17 年		197	3,094	261	8,186
18 年		63	1,985	157	3,658

資料:健康介護課

10. 母子栄養強化事業実施状況

単位:人、千円

年度	区分	妊産婦	
		対象者	金額
平成 16 年		25	327
17 年		17	316
18 年		12	228

資料:こども福祉課

11. 献血実施状況

単位:日、人

区分 年度	実施日数	受付者数	採血者数	不適格者数
平成 16年	15	1,281	1,012	269
17年	15	1,279	1,008	271
18年	16	1,299	1,026	273

資料:健康介護課

12. 犬の登録・狂犬病予防注射状況

単位:頭

区分 年度	登録申請頭数(登録頭数)	予防注射頭数
平成 16年	207 (3,116)	1,902
17年	226 (3,127)	1,867
18年	309 (3,219)	1,946

資料:環境課

(衛生)

13. 環境衛生施設数

(各年度末現在調)

区分 年度	総 数	公衆浴場	旅 館	理容所	美容所	クリーニング所	薬局薬店
平成 16 年	146	5	4	34	74	5	24
17 年	150	5	4	32	79	5	25
18 年	158	6	4	33	83	5	27

注1 クリーニング所は取次所を除く。

資料:府山城北保健所

14. ごみ処理状況

区分 年度	総排出量 (t)		住民1人当たり1 日平均排出量(g)		年間収集量 (t)		1日平均収集量 (t)		収集作 業員数 (人)	清掃車 両保有 台数 (台)
	可燃物	不燃物	可燃物	不燃物	可燃物	不燃物	可燃物	不燃物		
平成 16 年	16,749	3,089	600	90	12,934	1,912	62.8	8.0	48	29
17 年	17,022	3,133	593	86	13,121	1,895	63.7	7.9	48	30
18 年	16,481	3,146	582	81	12,977	1,807	63.0	7.5	48	30

資料:清掃衛生課

15. ごみ減量化推進事業の状況

区分 年度	家庭生ごみ自家処理容器 設置費補助件数(件)			再生資源集団回収実施団体補助						
	コンポスト	EMボカシ	電気式ごみ処理機	実施団体数 (団体)	回収量(t)			紙類	布類	金属類
					紙類	布類	金属類			
平成 16 年	18	-	-	65	1,999.3	82.3	16.8			
17 年	5	1	43	67	2,265.0	94.0	24.0			
18 年	4	3	31	72	2,479.0	104.0	31.0			

注1 電気式ごみ処理機は平成12年度より。

資料:清掃衛生課

16. し尿処理状況

単位:kL

区分 年度	総 量	し 尿	浄化槽	コミプラ
平成 16 年	11,396 (31.2)	6,177 (16.9)	5,089 (13.9)	130 (0.4)
17 年	9,883 (27.1)	5,177 (14.2)	4,576 (12.5)	130 (0.4)
18 年	8,567 (23.5)	4,517 (12.4)	3,864 (10.6)	186 (0.5)

注1 ()内は1日平均処理量。

資料:清掃衛生課

17. 公害苦情受理状況

単位:件

区分 年度	総 数	大 気 汚 染	水 質 汚 濁	騒 音	騒 音 (低周波)	悪 臭	振 動	不 法 投 棄	その他の 苦情
平成 16 年	164	39	8	15	-	7	-	92	3
17 年	178	40	10	7	-	14	1	82	24
18 年	225	35	8	7	1	24	-	110	40

資料:環境課